
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 20158  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 247/2015-SCCG        
DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para  
Coordenação  do  Programa  Municípios
Verdes
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília/DF e São Paulo/SP
Objetivo           :  Acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado em eventos  e  cumprir
agenda do PMV, em eventos do IDS, IEE e IEA
Período            : 29/09 a 1°/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 881637

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2015-NAC DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora Erika Torres de Azevedo, matrícula nº 
57215580/5, Assessora, para atuar como Fiscal do Contrato 
n.º 004/2015-NAC, firmado com a Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
processo n.º 2015/360045, que tem como objeto, a prestação 
de serviço de desenvolvimento e hospedagem do web site oficial, 
deste Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 29 DE SETEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 881575

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2015 - CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 570/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 

EVERALDO 
MONTEIRO DE 

MACÊDO

57325221 253.990.632-04
18 à 20 

/09/2015
2,0

(completa)
SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES 57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 881823

PORTARIA Nº 270/2015 - CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 571/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de IPIXUNA DO PARÁ/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

20 à 21/09/2015 1,5 (completa)

 CB PM RG 
18861 PAULO 

SÉRGIO CHARCHA 
FIGUEIREDO

5330262-1 424.373.692-87

CB  PM RG 18904 
LUIZ CARLOS DA C. 

MOITA
5330114 302.037.082-53

CB PM RG 18397 
CARLOS JOSÉ 

FONSECA SOARES
5197384/1 296.995.682-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 881827

PORTARIA Nº 271/2015 - CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 572/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para os municípios de SANTARÉM, ORIXIMINÁ E ALENQUER/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ QOPM  RG 
27033 HERICK  

WENDELL ANTÔNIO  
JOSÉ GOMES

5782139/1 578.669.882.34

24 à 28/09/2015 4,5 (completa)

SD PM RG 37704 
ALISSON ALAN 
MELO PINHO

54194902/1 510.253.292-87

CAP QOPM RG 
31131 JOSÉ 

ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68

SD PM RG 33981 
KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO
4218999/1 887.709.152-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 881831
PORTARIA Nº 272/2015 - CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 573/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de IPIXUNA DO PARÁ/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 31131 
JOSÉ ROBERTO MELO 

DO NASCIMENTO
588746/1 733.867.232-68

20 à 21/09/2015 1,5 (completa)
2º SGT PM RG 21455 
RENATO EWERTON 

GONÇALVES MARTINS
5583853/1 373.148.402-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 881835

.

.

PROCURADORIA  
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 666/2015 - PGE. G.  Belém (PA), 30 de 
Setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico-C, Identidade Funcional nº 3158365/1 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 2015060946 - PGE e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verificar se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualificação e identificação 
completa dos contratados; verificar se o cronograma físico-
financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certificar o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Ana Cláudia 
Mallet da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 57203212/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 881747

PORTARIA Nº 664/2015 - PGE. G.  Belém (PA), 30 de 
Setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico-C, Identidade Funcional nº 3158365/1 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 2015020509 - PGE e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verificar se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualificação e identificação 
completa dos contratados; verificar se o cronograma físico-
financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 


